Conselho Regional de Profissionais de Relações Públicas / 6ª Região

SDS Ed. Venâncio II SL 305

70393-900 Brasília DF

Fone (61) 3224-3844 Fax (61) 3223-7373

@conrerp6 - conrerp6@conrerp6.org.br - www. conrerp6.org.br

ATA DA 457ª. REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CONRERP/DF – 6ª. REGIÃO 1
– Aos dez dias do mês de setembro de 2013, às 18:30 horas, na sede da Autarquia, 2
reuniu-se a Plenária do Conrerp 6ª. Região para a sua quadringentésima 3
quinquagésima sétima Reunião Ordinária. 2. PRESENÇAS – Conselheiros efetivos 4
Bernardo De Felippe Júnior, presidente; José Ulisses Fontenele Figueira, secretário 5
geral; Francisco Tadeu Gardesani Luz, Paulo Gustavo de Gusmão Lopes e Pinheiro e 6
Tony Clébio Brito Granjeiro, Assistente Administrativo. 3. ABERTURA – O presidente 7
deu abertura à reunião, solicitando ao secretário geral que procedesse à leitura da 8
ata. 4. LEITURA DA ATA – o secretário geral procedeu a leitura da ata da reunião 9
anterior cujos termos foram aprovados. Seu conteúdo será publicado no site do 10
Conrerp 6ª. Região. 5. PROCESSOS PARA AVALIAÇÃO – Processo 998/2013 – 11
Maria Lúcia Ariza Naves – Baixa temporária.  Processo 999/2013 - Roberta Rocha 12
Santos – Registro definitivo. Processo nº 1000/2013- Ana Carolina Alarcão dos 13
Santos - Registro Definitivo. Os processos foram analisados e considerados 14
aprovados.  6.TESOURARIA a)  Saldo Conta Corrente: Disponível em 10/9/2013 – 15
R$ 751,33 b)  Saldo da aplicação financeira – R$ 108.708,43 c) Rendimentos da 16
aplicação até a presente data – R$ 230,47. No dia 30/8 houve a transferência de R$ 17
3.000,00 para a conta corrente, em função de despesas, inclusive adiantamento de 18
férias de Maria Lúcia Dutra, Assistente da Diretoria Executiva d) Aprovação do 19
balancete contábil do mês de julho de 2013. Apresentado pela assessoria contábil, 20
foi analisado e aprovado pela comissão. e) Negociação da profissional Esther 21
Carneiro.  A profissional está devendo as anuidades de 2008 a e 2012, já estando 22
seu processo em cobrança judicial. Inicialmente aprovada a liquidação do débito em 23
três parcelas, mas novo e-mail, acompanhado de cópia do contracheque da 24
profissional mostra a impossibilidade dessa forma de pagamento. Ela propôs então o 25
pagamento em dez parcelas de R$ 234,84, com início em 5/11/2013. Foi aprovado 26
pelo plenário e os boletos serão encaminhados. 7. ADMINISTRATIVO a) Memorando 27
Conferp 49/2013 – Reformulação Orçamentária e Proposta Orçamentária. – O 28
mesmo foi encaminhado à assessoria contábil que é a mesma do Conferp, o que 29
facilita o entendimento das novas regras. 8. FISCALIZAÇÃO – reapresentado o 30
parecer da assessoria jurídica do Conrerp 6ª. Região, referente resposta do servidor 31
Aquino Noleto Filho, diretor do Departamento de Relações Públicas e Divulgação da 32
Câmara dos Deputados. O mesmo foi analisado e aprovado pelos presentes, sendo 33
incluído no processo. b) E-mail do Conrerp 4ª. Região sobre denúncia no 34
Departamento de Compras do Tribunal de Contas do RS a respeito da empresa 35
Impacto Organização de Eventos. Esta empresa, de Brasília, já havia sido fiscalizada 36
por nós e somente aluga equipamentos para realização de eventos como palcos, 37
painéis, divisórias, iluminação. Ela não faz organização de eventos, só trabalha com 38
insumos. Vamos enviar e-mail ao Conrerp 4ª. Região informando.9. EVENTOS.  a) 39
Andamento do Fórum Brasileiro de Cidadania e Relações Públicas – O 40

Conselho Regional de Profissionais de Relações Públicas / 6ª Região

SDS Ed. Venâncio II SL 305

70393-900 Brasília DF

Fone (61) 3224-3844 Fax (61) 3223-7373

@conrerp6 - conrerp6@conrerp6.org.br - www. conrerp6.org.br

conselheiro Francisco Tadeu Gardesani Luz relatou as atividades já desenvolvidas e 41
foram apontados os possíveis patrocinadores. b) IV Congresso Profissional Ibero-42
Americano de Comunicação, Cerimonial e Eventos, conforme convidado, o 43
presidente relatou participação na mesa solene na cerimônia de abertura do evento. A 44
notícia já está no site do Conrerp. c) Jantar comemorativo Dia Nacional das 45
Relações Públicas – 2 de dezembro. Continuam as tratativas para o evento. d) 46
Manual de Organização de Eventos – O presidente e os conselheiros José Ulisses, 47
Antonio Carlos Lago e Francisco Gardesani participaram da cerimônia de lançamento 48
do manual no Senado Federal. e) Participação no 5º. Encontro Nacional de 49
Conselhos Profissionais em Florianópolis, de 17 a 19 de outrubo. Discutida a 50
matéria, ficou decidido que, em função dos altos custos de deslocamento, 51
hospedagem e alimentação, não iremos participar diretamente do Encontro. Vamos 52
tentar junto ao delegado do Conrerp naquela capital a participação e o envio de 53
material que interessa à nossa classe. 9 - OUTROS.  Aberta a discussão livre, vários 54
outros assuntos foram tratados. Nada mais havendo a tratar, o presidente deu por 55
encerrada a reunião.  Para constar, eu, José Ulisses Fontenele Figueira, secretário 56
geral lavrei a presente ata que vai assinada por mim e pelos demais conselheiros 57
presentes.  Brasília, 10 de setembro de 2013.  58
Bernardo De Felippe Jr. - presidente 59

José Ulisses Fontenele Figueira – secretário geral 60

Francisco Tadeu Gardesani Luz – conselheiro 61

Paulo Gustavo de Gusmão Lopes e Pinheiro - conselheiro 62